ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ШЕМУРШИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ШЁМЁРШЁ
МУНИЦИПАЛЛĂ

ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШĂНУ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕМУРШИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»___________20     №____

Шёмёршё ял.

 «  »  2025 г. №

село Шемурша

ПРОЕКТ

Об утверждении правил пользования водными

объектами общего пользования для личных и

бытовых нужд на территории Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с пунктом 3 статьи 6, пунктами 4 и 5 статьи 27 Водного кодекса

Российской Федерации, в целях установления единых условий и требований, предъявляемых к

использованию водных объектов для личных и бытовых нужд, обеспечению безопасности

людей в местах массового отдыха населения, администрация Шемуршинского муниципального

округа Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила пользования водными объектами общего

пользования для личных и бытовых нужд на территории Шемуршинского муниципального

округа Чувашской Республики.

2. Признать утратившими силу:

 постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 31

мая 2019 г. № 248 «Об утверждении правил пользования водными объектами общего

пользования для личных и бытовых нужд на территории Шемуршинского района Чувашской

Республики»;

постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 17

мая 2022 г. № 259 «О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского

района от 31 мая 2019 г. № 248».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики                                                                                              С.А. Галкин

https://internet.garant.ru/document/redirect/12147594/603
https://internet.garant.ru/document/redirect/12147594/2704
https://internet.garant.ru/document/redirect/12147594/2705
https://internet.garant.ru/document/redirect/404432880/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406494940/0

 Утверждены

постановлением администрации

Шемуршинского муниципального

округа Чувашской Республики

от

Правила

пользования водными объектами общего пользования для личных и бытовых нужд на

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила пользования водными объектами общего пользования для

личных и бытовых нужд на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской

Республики разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации,

устанавливают условия и требования, предъявляемые к пользованию водными объектами для

личных и бытовых нужд на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской

Республики, обеспечению безопасности людей, информированию населения об ограничениях

использования водных объектов, и обязательны для выполнения всеми водопользователями на

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.

1.2. Личные и бытовые нужды - личные, семейные, домашние нужды, не связанные с

осуществлением предпринимательской деятельности, включающие в себя: купание, плавание

на маломерных судах, водных мотоциклах, находящихся в частной собственности физических

лиц и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности, их

причаливание, любительское и спортивное рыболовство, полив садовых, огородных, дачных

земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного

хозяйства.

II. Использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд

2.1. Поверхностные водные объекты, находящиеся на территории Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики, являются водными объектами общего

пользования, то есть общедоступными водными объектами, если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики.

2.2. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и

бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено

федеральными законами.

2.3. Каждый гражданин имеет право использования водных объектов на территории

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в целях:

- купания;

- плавания на маломерных судах, водных мотоциклах и их причаливания;

- любительского и спортивного рыболовства;

- нахождения в береговой полосе (без использования механических транспортных

средств) для передвижения и пребывания около водоема.

2.4. При использовании водных объектов на территории Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики для личных и бытовых нужд запрещается:

1) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия;

2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства

и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ,

пунктов захоронения радиоактивных отходов, а также загрязнение территории загрязняющими

веществами, предельно допустимые концентрации которых в водах водных объектов

рыбохозяйственного значения не установлено;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально

оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

5) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-смазочных

материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-

смазочных материалов размещены на территориях портов, инфраструктуры внутренних водных

путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, объектов органов

федеральной службы безопасности), станций технического обслуживания, используемых для

технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных

средств;

6) хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения агрохимикатов в

специализированных хранилищах на территориях морских портов за пределами границ

прибрежных защитных полос), применение пестицидов и агрохимикатов;

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод;

8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением

случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых

осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов

полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодательством

Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов на основании

утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской

Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 "О недрах").

III. Информирование населения об ограничениях пользования водными объектами

общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики

3.1. Предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на

водных объектах, расположенных на территории Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики, осуществляет отдел ГОЧС, мобилизации и специальных программ

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.

3.2. Данная информация доводится до сведения граждан через:

- средства массовой информации (печатные издания);

- сеть "Интернет";

- официальный сайт администрации Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики;

- официальные сайты территориальных отделов управления по благоустройству и

развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской

Республики;

- путем установления специальных знаков, содержащих информацию об ограничении

пользования водными объектами для личных и бытовых нужд.

IV. Ответственность за нарушение правил пользования водными объектами общего

пользования для личных и бытовых нужд на территории Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики

4.1. Лица, нарушившие требования настоящих Правил, несут ответственность в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Чувашской

Республики.

https://internet.garant.ru/document/redirect/10104313/191
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/1974